dibakarnya beberapa kitab agama pada saat

itu. Keadaan demikian memaksa Syekh

Nuruddin Ar-Raniry pulang ke India pada

tahun 1644 setelah menetap di Aceh sejak

tahun 1637 M.

Kepulangan Syekh Nuruddin Ar-

Raniry ternyata mengakibatkan Tun Seri

Lanang berencana pulang ke Johor pada

tahun 1645 M (1055 H), namun

kepulangannya tidak diizinkan oleh

Sultanah Safiatuddin sebaliknya sarakata

pengukuhannya sebagai Uleebalang

Samalanga tentang pengangkatannya

sebagai Uleebalang Samalanga

dikeluarkan oleh Sultan Iskandar Muda

pada tahun 1613 M (1025 H) diperbarui

lagi pada tahun itu juga.